
QUARTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 201216 CADERNO 3

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364009

PORTARIA N° 950/12 DE 27 DE MARÇO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: FRANCINEY PASSOS DA ROCHA
ID. FUNCIONAL: 57200852-1
CARGO: CITOTECNICO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 26.01.2012 a 04.02.2012 (10 dias)
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 951/12 DE 27 DE MARÇO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: APIO RICARDO NAZARETH DIAS
ID. FUNCIONAL: 54191258-2
CARGO: TECNICO A 
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 27.02.2012 a 07.03.2012 (10 dias)
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364011

PORTARIA Nº 900/12 DE 23 DE MARÇO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: NEIVA MONARI DE OLIVEIRA SOUZA
ID. FUNCIONAL: 5133840-1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I A
LOTAÇÃO: CAMPUS DE REDENÇÃO
TRIÊNIO: 01.03.2008 a 28.02.2011
PERIODO: 29.09.2012 a 27.11.2012
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 899/12 DE 23 DE MARÇO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: NEIVA MONARI DE OLIVEIRA SOUZA
ID. FUNCIONAL: 5133840-1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I A
LOTAÇÃO: CAMPUS DE REDENÇÃO
TRIÊNIO: 01.03.2005 a 29.02.2008
PERIODO: 31.07.2012 a 28.09.2012
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 898/12 DE 23 DE MARÇO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: NEIVA MONARI DE OLIVEIRA SOUZA
ID. FUNCIONAL: 5133840-1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I A
LOTAÇÃO: CAMPUS DE REDENÇÃO
TRIÊNIO: 01.03.2002 a 28.02.2005
PERIODO: 01.06.2012 a 30.07.2012
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 897/12 DE 23 DE MARÇO DE 2012
NOME DO SERVIDOR: NEIVA MONARI DE OLIVEIRA SOUZA
ID. FUNCIONAL: 5133840-1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I A
LOTAÇÃO: CAMPUS DE REDENÇÃO
TRIÊNIO: 01.03.1990 a 28.02.1993
PERIODO: 02.04.2012 a 31.05.2012
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364014

PORTARIA N° 922/12, DE 23 DE MARÇO DE 2012.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos fatos 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo, assegurado ao 
acusado à ampla defesa;
CONSIDERANDO os fatos relatados nos autos do processo nº 
03099/2010-UEPA, de 21.06.2010,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores ELZELIS MULLER DA SILVA, 
Id. Funcional nº 5878608/ 2, Professor Assistente I - 40H, 
LEONY LUIS LOPES NEGRÃO, Id. Funcional nº 57233067/ 1, 
Professor Assistente I 40H e CAIO FELIPE BAPTISTA COELHO, Id. 
Funcional nº 57202522/ 1, Agente Administrativo A, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância, 
a fi m de apurar os fatos no prazo de 30(trinta) dias, a contar da 
data de instalação da referida comissão.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir data de sua 
instalação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364017

PORTARIA N° 921/12, DE 23 DE MARÇO DE 2012.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1838/11, de 08.08.2011, 
publicada no D.O.E nº 31.980 de 18.08.2011, que designou os 
servidores ELZELIS MULLER DA SILVA, Id. Funcional nº 5878608/ 
2, Professor Assistente I - 40H, LEONY LUIS LOPES NEGRÃO, 
Id. Funcional nº 57233067/ 1, Professor Assistente I 40H e 
CAIO FELIPE BAPTISTA COELHO, Id. Funcional nº 57202522/ 1, 
Agente Administrativo A, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Sindicância, a fi m de apurar os fatos 
no prazo de 30(trinta) dias, a contar da data de instalação da 
referida comissão.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363973

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 012/2008UEPA  
Nº TERMO: 01 
DATA DE ASSINATURA: 09.04.2012
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 09.04.2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 30.09.2012
JUSTIFICATIVA: Prorrogar  vigência do contrato  nº 012/2010 
referente ao “Curso de Especialização em Metodologia da 
Pesquisa Científi ca – Belém/PA ”
ADITIVOS ANTERIORES
Nº DO TERMO ADITIVO: XXXXXXXXXXXXXXX
DATA DE ASSINATURA: XXXXXXXXXXXXXX

DATA PUBLICAÇÃO NO DOE: XXXXXXXXXXXXXXXXXX
ORÇAMENTO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxxxxxxxx
FONTE E ORIGEM:     xxxxxxxxxx
NATUREZA DE DESPESA: xxxxxxxxxx
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 05.572.870/0001-59
NOME:  FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
CEP: 66.075-110
LOGRADOURO: RUA AUGUSTO CORRÊA
BAIRRO: GUAMÁ
CIDADE: BELÉM
UF: PA
NÚMERO: S/N
TELEFONE: (91) 4005-7446
ORDENADOR
CPF: 118.658.902-78
NOME: MARÍLIA BRASIL XAVIER

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363976

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 059/2009UEPA  
Nº TERMO: 02 
DATA DE ASSINATURA: 08.04.2012
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 08.04.2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31.10.2012
JUSTIFICATIVA: Prorrogar  vigência do contrato  nº 059/2010 
referente ao “Curso de Especialização em Letramento e Formação 
de Professores ”
ADITIVOS ANTERIORES
Nº DO TERMO ADITIVO: XXXXXXXXXXXXXXX
DATA DE ASSINATURA: XXXXXXXXXXXXXX
DATA PUBLICAÇÃO NO DOE: XXXXXXXXXXXXXXXXXX
ORÇAMENTO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxxxxxxxx
FONTE E ORIGEM:     xxxxxxxxxx
NATUREZA DE DESPESA: xxxxxxxxxx
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 05.572.870/0001-59
NOME:  FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
CEP: 66.075-110
LOGRADOURO: RUA AUGUSTO CORRÊA
BAIRRO: GUAMÁ
CIDADE: BELÉM
UF: PA
NÚMERO: S/N
TELEFONE: (91) 4005-7446
ORDENADOR
CPF: 118.658.902-78
NOME: MARÍLIA BRASIL XAVIER

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363980

PORTARIA Nº 954/12 DE 27 DE MARÇO DE 2012
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADA no Estágio Probatório a servidora do CORPO DOCENTE 
desta Instituição de Ensino Superior abaixo discriminada, 
reconhecendo-a APTA para o exercício do cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

PATRICIA REYES DE CAMPOS 
FERREIRA 57193266-1 PROFESSOR 

ASSISTENTE I EXCELENTE

MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363982

PORTARIA Nº 968/12 DE 28 DE MARÇO DE 2012
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADA no Estágio Probatório o servidor do CORPO DOCENTE 
desta Instituição de Ensino Superior abaixo discriminado, 
reconhecendo-o APTO para o exercício do cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

NELSON ANTONIO BAILÃO RIBEIRO 57205557-1 PROFESSOR 
ADJUNTO I EXCELENTE

MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1020/12 DE 02 DE ABRIL DE 2012
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADO no Estágio Probatório o servidor do CORPO DOCENTE 
desta Instituição de Ensino Superior abaixo discriminado, 
reconhecendo-o APTO para o exercício do cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

MARCOS JAIME ARAÚJO 54189432-4 PROFESSOR 
AUXILIAR I EXCELENTE

MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363996

PORTARIA Nº 952/12 DE 27 DE MARÇO DE 2012
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou APROVADA no Estágio Probatório a servidora 
abaixo discriminada, reconhecendo-a APTA para o exercício do 
cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

DANIELLE FERREIRA DE SOUZA 57209411-1 TECNICO A EXCELENTE

MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 969/12 DE 28 DE MARÇO DE 2012
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou APROVADO no Estágio Probatório o servidor 
abaixo discriminado, reconhecendo-o APTO para o exercício do 
cargo efetivo.

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO

FRANCISCO ALVES DA SILVA NETO 57200855-1 AUXILIAR DE 
SERVIÇO A BOM

MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363998

PORTARIA Nº 903/12 DE 23 DE MARÇO DE 2012
REMOVER a servidora ELIETE DA COSTA SILVEIRA, Id. Funcional n° 
5794331-1, cargo de Técnico A, da Coordenadoria Administrativa 
do Campus III, para a Coordenadoria Administrativa do Campus 
II, a contar de 01.06.2011.
MARÍIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 906/12 DE 23 DE MARÇO DE 2012
REMOVER a servidora SOLANGE DA SILVA SOUZA, Id. 
Funcional n° 57203099-1, cargo de Técnico A, da Diretoria 
de Desenvolvimento do Ensino, para a Diretoria de Gestão de 
Pessoas, a contar de 01.08.2011.
MARÍIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 910/12 DE 23 DE MARÇO DE 2012
REMOVER o servidor MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA , Id. 
Funcional n° 54195233-3, cargo de Professor Assistente I 40H, 
Departamento de Saúde Integrada, para o Departamento de 
Saúde Especializada, a contar de 01.03.2012.
MARÍIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 911/12 DE 23 DE MARÇO DE 2012
REMOVER a servidora ERIKA DO SOCORRO OLIVEIRA 
GONÇALVES, Id. Funcional n° 54194594-2, cargo de Agente 
Administrativo A, do Gabinete da Reitoria, para a Diretoria de 
Administração de Serviços, a contar de 01.02.2012.
MARÍIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 946/12 DE 27 DE MARÇO DE 2012
REMOVER a servidora DANIELLE MABEL COSTA ARAÚJO, Id. 
Funcional n° 57201480-1, cargo de Técnico A, Coordenadoria 
Administrativa do Campus V, para a Coordenadoria Administrativa 
do Campus II, a contar de 16.11.2011.
MARÍIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363745

PORTARIA Nº 085/2012-IAP, DE 02/04/2012- LICENÇA 
SAÚDE

Servidor: WALÉRIA DO SOCORRO PIMENTEL DIAS    
Id. funcional: 6120822/1
Cargo: Assistente Administrativo
Formalizar a concessão de 16 (dezesseis) dias de licença 
saúde no período de 12/03/12 a 27/03/12.


